



## Daily Current Affairs : 26.04.2023

1. Prasar Bharati hosted a national conclave on "Mann Ki Baat@100" to celebrate 100 episodes of Prime Minister Narendra Modi's monthly radio programme Mann Ki Baat, in New Delhi.

प्रसार भारती ने नई दिल्ली में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के मासिक रेडियो कार्यक्रम मन की बात के 100 एपिसोड का जश्न मनाने के लिए "मन की बात @ 100" पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी की।

2. Former Punjab Chief Minister and veteran Akali Dal leader Parkash Singh Badal passed away at a private hospital in Mohali.

पंजाब के पूर्व मुख्यमंत्री और अनुभवी अकाली दल के नेता प्रकाश सिंह बादल का मोहाली के एक निजी अस्पताल में निधन हो गया।

3. The Y20 Pre-Summit under India's G20 Presidency will start and will continue till 28th April in Ladakh.

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत Y20 प्री-समिट शुरू होगा और लद्दाख में 28 अप्रैल तक चलेगा।

4. The fourth meeting of India-Mozambique Joint Defence Working Group was held in New Delhi.

भारत-मोजाम्बिक संयुक्त रक्षा कार्य समूह की चौथी बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

**5.The 11th High Level Meeting between the Indian Coast Guard and the Korean Coast Guard was held in New Delhi.**

भारतीय तट रक्षक और कोरियाई तट रक्षक के बीच 11वीं उच्च स्तरीय बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

**6.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 6th edition of Advantage Healthcare India, AHCI 2023 in New Delhi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी नई दिल्ली में एडवांटेज हेल्थकेयर इंडिया, एएचसीआई 2023 के 6वें संस्करण का उद्घाटन करेंगे।

**7.Prime Minister Narendra Modi will attend the 20th anniversary of the State Wide Attention on Grievances by Application of Technology (SWAGAT) initiative in Gujarat on 27th of April via video conferencing.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 27 अप्रैल को गुजरात में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से स्टेट वाइड अटेंशन ऑन ग्रीवेंस बाय एप्लीकेशन ऑफ टेक्नोलॉजी (स्वैगैट) पहल की 20वीं वर्षगांठ में शामिल होंगे।

**8.Sri Ramanujacharya Jayanti observed on April 25th, 2023.**

श्री रामानुजाचार्य जयंती 25 अप्रैल, 2023 को मनाई गई।

**9.The Department of Animal Husbandry and Dairying has organized two thousand camps to spread awareness on Entrepreneurship schemes and Doorstep Veterinary Services under "Pashudhan Jagruty Abhiyaan".**

पशुपालन और डेयरी विभाग ने "पशुधन जागृति अभियान" के तहत उद्यमिता योजनाओं और पशु चिकित्सा सेवाओं के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए दो हजार शिविरों का आयोजन किया है।

**10.Coast Guards of India, South Korea hold high-level meeting in New Delhi.**

भारत, दक्षिण कोरिया के तट रक्षकों ने नई दिल्ली में उच्च स्तरीय बैठक की।

**11.Dairy sector contributes 5% to the country's GDP and livelihood to 8 crore families in India.**

देश के सकल घरेलू उत्पाद में डेयरी क्षेत्र का योगदान 5% है और भारत में 8 करोड़ परिवारों की आजीविका है।

**12.Japanese startup ispace Inc failure in attempt to make first private moon landing.**

जापानी स्टार्टअप आईस्पेस इंक पहली निजी चंद्रमा लैंडिंग करने के प्रयास में विफल रहा।

**13.US President Joe Biden announces his candidature for second term in 2024.**

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने 2024 में दूसरे कार्यकाल के लिए अपनी उम्मीदवारी की घोषणा की।

**14.The International Day of Multilateralism and Diplomacy for Peace is observed.**

शांति के लिए बहुपक्षवाद और कूटनीति का अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है।

**15.Md. Sahabuddin takes oath as the 22nd President of Bangladesh.**

मोहम्मद सहाबुद्दीन ने बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

**16.An earthquake of 7.1 magnitude hit the Kermadec Islands region near New Zealand. The earthquake occurred at a depth of 10 km.**

न्यूजीलैंड के पास केर्माडेक द्वीप समूह क्षेत्र में 7.1 तीव्रता का भूकंप आया। भूकंप 10 किमी की गहराई पर आया।

**17.External Affairs Minister Dr S Jaishankar co-chaired the 5th India-Guyana Joint Commission Meeting with Foreign Minister Hugh Todd.**

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने विदेश मंत्री ह्यूग टॉड के साथ 5वीं भारत-गुयाना संयुक्त आयोग की बैठक की सह-अध्यक्षता की।

**18.The Jitgadhi festival is being observed in Butwal in the Rupandehi district of Lumbini Province.**

लुम्बिनी प्रांत के रूपन्देही जिले के बुटवल में जीतगढ़ी उत्सव मनाया जा रहा है।

**19.The 8th India-Thailand Defence Dialogue will be held in Bangkok.**

8वीं भारत-थाईलैंड रक्षा वार्ता बैंकॉक में आयोजित की जाएगी।

**20.Central government notifies appointment of Justice SV Bhatti as Acting Chief Justice of Kerala High Court.**

केंद्र सरकार ने केरल उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में न्यायमूर्ति एसवी भट्टी की नियुक्ति को अधिसूचित किया।

**21.Ukrainian journalist and photographer, Evgeniy Maloletka, from the Associated Press has won the World Press Photo of the Year award for 2023.**

एसोसिएटेड प्रेस से यूक्रेनी पत्रकार और फ़ोटोग्राफ़र, एवगेनी मालोलेटका ने 2023 के लिए वर्ल्ड प्रेस फ़ोटो ऑफ़ द ईयर का पुरस्कार जीता है।

**22. Shanti Lakra, a nurse from India, has been selected as a finalist for the Aster Guardians Global Nursing Award 2023.**

भारत की एक नर्स शांति लाकड़ा को एस्टर गार्डियंस ग्लोबल नर्सिंग अवार्ड 2023 के लिए फाइनलिस्ट के रूप में चुना गया है।

**23. Synergy Group, which operates a fleet of more than 560 vessels, has won the GREEN4SEA Tanker Operator award for its 'leadership role in global tanker management.'**

सिनर्जी ग्रुप, जो 560 से अधिक जहाजों के बेड़े का संचालन करता है, ने 'वैश्विक टैंकर प्रबंधन में नेतृत्व की भूमिका' के लिए GREEN4SEA टैंकर ऑपरेटर पुरस्कार जीता है।

**24. JioCinema, owned by billionaire Mukesh Ambani's Viacom18, has signed up Rohit Sharma, captain of the men's cricket India, as its brand ambassador.**

अरबपति मुकेश अंबानी की वायकॉम 18 के स्वामित्व वाले JioCinema ने पुरुषों के क्रिकेट इंडिया के कप्तान रोहित शर्मा को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

**25. Indian men's recurve team comprising Atanu Das, Dheeraj Bommadevra and Tarundeep Rai won the silver medal at the Archery World Cup 2023 Stage 1 held in Antalya, Turkey on 23 April.**

अतनु दास, धीरज बोम्मदेवरा और तरुणदीप राय की भारतीय पुरुषों की रिकर्व टीम ने 23 अप्रैल को अंताल्या, तुर्की में आयोजित तीरंदाजी विश्व कप 2023 स्टेज 1 में रजत पदक जीता।

**26. Kelvin Kiptum of Kenya has won the London Marathon and recorded the second-fastest time in history over the distance.**

केन्या के केल्विन किप्टम ने लंदन मैराथन जीत ली है और दूरी पर इतिहास में दूसरा सबसे तेज समय दर्ज किया है।

**27. Reliance Industries is India's largest company on the basis of market capitalisation (₹15.89 lakh crore).**

रिलायंस इंडस्ट्रीज बाजार पूंजीकरण (₹15.89 लाख करोड़) के आधार पर भारत की सबसे बड़ी कंपनी है।

**28. NATO conducted the world's largest cyber defence exercise named 'Locked Shields- 2023' in Tallinn, Estonia from April 18 to April 21, 2023.**

नाटो ने 18 अप्रैल से 21 अप्रैल, 2023 तक तेलिन, एस्टोनिया में 'लॉकड शील्ड्स- 2023' नाम से दुनिया का सबसे बड़ा साइबर रक्षा अभ्यास आयोजित किया।

**29. NHAI to develop 10,000 kms of Digital Highways in India by 2025.**

एनएचएआई 2025 तक भारत में 10,000 किलोमीटर के डिजिटल राजमार्ग विकसित करेगा।

**30. PM Modi to flag off India's first water metro project in Kochi.**

पीएम मोदी कोच्चि में भारत की पहली जल मेट्रो परियोजना को हरी झंडी दिखाएंगे।

**31. Oliver Dowden appointed as a new Deputy PM of UK after Dominic Raab's resignation.**

डोमिनिक राब के इस्तीफे के बाद ओलिवर डाउडेन को यूके का नया उप प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया।

**32. Star Sports Signs Indian Cricketer Rishabh Pant as brand ambassador.**

स्टार स्पोर्ट्स ने भारतीय क्रिकेटर ऋषभ पंत को ब्रांड एंबेसडर बनाया।



**33.SpaceX's next-generation Starship, the world's biggest rocket, exploded during its first test-flight to space near Brownsville, Texas.**

स्पेसएक्स की अगली पीढ़ी की स्टारशिप, दुनिया का सबसे बड़ा रॉकेट, टेक्सास के ब्राउन्सविले के पास अंतरिक्ष में अपनी पहली परीक्षण-उड़ान के दौरान फट गया।

**34.The European Union (EU) Ambassador to Bangladesh Charles Whitely held a meeting with Bangladesh Chief Election Commissioner (CEC) Kazi Habibul Awal in Dhaka.**

बांग्लादेश में यूरोपीय संघ (ईयू) के राजदूत चार्ल्स व्हाइटली ने ढाका में बांग्लादेश के मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) काजी हबीबुल अवल के साथ बैठक की।

**35.Brazilian President calls for mediation to end war between Russia and Ukraine.**

ब्राजील के राष्ट्रपति ने रूस और यूक्रेन के बीच युद्ध समाप्त करने के लिए मध्यस्थता की मांग की।

**36.External Affairs Minister Dr S Jaishankar inaugurated the campus of the National Forensic Science University in Jinja, Uganda.**

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने जिन्जा, युगांडा में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय के परिसर का उद्घाटन किया।

**37.The Prime Minister, Shri Narendra Modi, addressed a programme of Sree Seetharama Swamy Temple in Thrissur via video message, .He greeted everyone on the auspicious occasion of Thrissur Pooram Festival.**

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो संदेश के माध्यम से त्रिशूर में श्री सीताराम स्वामी मंदिर के एक कार्यक्रम को संबोधित किया। उन्होंने त्रिशूर पूरम महोत्सव के शुभ अवसर पर सभी को बधाई दी।

**38.The Prime Minister, Shri Narendra Modi dedicated to the nation, Namo Path, Devka Seafront in Daman.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने दमन में नमो पथ, देवका सीफ्रंट राष्ट्र को समर्पित किया।

**39.Prime Minister Shri Narendra Modi will participate in a programme marking 20 years of completion of the SWAGAT initiative in Gujarat on 27th April via video conferencing. During the event, Prime Minister will also interact with the past beneficiaries of the scheme. Gujarat government is celebrating SWAGAT Saptah, on successful completion of 20 years of the initiative.**

प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी 27 अप्रैल को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से गुजरात में स्वागत पहल के 20 साल पूरे होने के अवसर पर एक कार्यक्रम में भाग लेंगे। कार्यक्रम के दौरान प्रधानमंत्री योजना के पिछले लाभार्थियों से भी बातचीत करेंगे। गुजरात सरकार पहल के 20 साल सफलतापूर्वक पूरा होने पर स्वागत सप्ताह मना रही है।

**40.A four-day International Conference on 'Optimising Human Capital of Armed Forces: Psychological Perspective' organised by Defence Institute of Psychological Research (DIPR), a Delhi-based laboratory of Defence Research and Development Organisation (DRDO) was inaugurated in Delhi.**

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) की दिल्ली स्थित प्रयोगशाला, रक्षा मनोवैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान (DIPR) द्वारा आयोजित 'सशस्त्र बलों की मानव पूंजी का अनुकूलन: मनोवैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य' पर चार दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का दिल्ली में उद्घाटन किया गया।

**41.Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated the 6th edition of Advantage Healthcare India 2023 at Pragati Maidan, New Delhi.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने प्रगति मैदान, नई दिल्ली में एडवांटेज हेल्थकेयर इंडिया 2023 के 6वें संस्करण का उद्घाटन किया।



**42.Power Grid Corporation of India Ltd.(PGCIL), a Maharatna CPSU of Ministry of Power, Government of India has been conferred Global Gold Award by The Green Organization.**

पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (PGCIL), भारत सरकार के विद्युत मंत्रालय के एक महारत्न CPSU को द ग्रीन ऑर्गनाइजेशन द्वारा ग्लोबल गोल्ड अवार्ड से सम्मानित किया गया है।

**43.NATO allies and partner countries participated in the 2023 edition of the annual exercise "Locked Shields" organized by the NATO Cooperative Cyber Defense Center of Excellence (CCDCOE) in Estonia.**

नाटो सहयोगी और सहयोगी देशों ने एस्टोनिया में नाटो कोऑपरेटिव साइबर डिफेंस सेंटर ऑफ एक्सीलेंस (CCDCOE) द्वारा आयोजित वार्षिक अभ्यास "लॉक्ड शील्ड्स" के 2023 संस्करण में भाग लिया।

**44.Oliver Dowden has been named UK's new deputy prime minister.**

ओलिवर डाउडेन को ब्रिटेन का नया उप प्रधान मंत्री नामित किया गया है।

**45.World Immunization Week is celebrated from 24 April to 30 April and this year we will celebrate the global public health event again that focuses on promoting the use of vaccines for the protection of people against preventable diseases.**

विश्व टीकाकरण सप्ताह 24 अप्रैल से 30 अप्रैल तक मनाया जाता है और इस वर्ष हम फिर से वैश्विक सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम मनाएंगे जो रोकथाम योग्य बीमारियों से लोगों की सुरक्षा के लिए टीकों के उपयोग को बढ़ावा देने पर केंद्रित है।

**46.IGGL completes Asia's largest underwater hydrocarbon pipeline across the Brahmaputra River to connect Majuli with Jorhat.**

माजुली को जोरहाट से जोड़ने के लिए आईजीजीएल ने ब्रह्मपुत्र नदी पर एशिया की सबसे बड़ी अंडरवाटर हाइड्रोकार्बन पाइपलाइन पूरी की।

**47.CM Patnaik launches India's first heavy lift logistics drone at 'Odisha Skill Conclave'.**

सीएम पटनायक ने 'ओडिशा स्किल कॉन्क्लेव' में भारत का पहला भारी लिफ्ट लॉजिस्टिक ड्रोन लॉन्च किया।

**48.Swiatek beats Sabalenka in straight sets to win Stuttgart title.**

स्वोटेक ने स्टुटगार्ट खिताब जीतने के लिए सबलेंका को सीधे सेटों में हराया।

**49.State-owned Solar Energy Corporation of India Limited (SECI) announced that it has traded over 35 BU (Billion Units), a jump of over 59% in its Renewable Energy power trading volume during FY 2022-23 over the previous year.**

राज्य के स्वामित्व वाली सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एसईसीआई) ने घोषणा की कि उसने 35 बीयू (बिलियन यूनिट) से अधिक का कारोबार किया है, जो पिछले वर्ष की तुलना में वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान अक्षय ऊर्जा बिजली व्यापार की मात्रा में 59% से अधिक की छलांग है।

**50.Tarek Fatah, a Pakistani-Canadian journalist has passed away from cancer at the age of 73.**

पाकिस्तानी-कनाडाई पत्रकार तारेक फतह का 73 वर्ष की आयु में कैंसर से निधन हो गया है।



**Mahendra's: Your Success is our Success**